
Выступление Президента на Всеукраинском форуме молодежи

Уважаемые друзья!

  

Искренне поздравляю всех участников с торжественным открытием Всеукраинского
форума молодежи.

  

Я рад видеть в этом зале молодое поколение Украины. Большинство из вас родились в
годы украинской независимости. Вы свободны от стереотипов советского прошлого.

  

Вам легче воспринимать и строить свою жизнь на общемировых ценностях, в основе
которых - свобода личности, верховенство права, высокая ответственность перед
обществом.

  

Сейчас Украина стоит на пороге отсчета нового времени, связанного с модернизацией
нашего государства.

  

Уверен, что именно молодежь должна принять самое активное участие в этой важной и
ответственной работе. Именно молодежь должна четко выразить свою позицию за
современную развитую демократическую Украину.

  

Украина имеет все основания гордиться своей молодежью - высокообразованной,
полной творческой энергии. Украинская молодежь жаждет перемен и готова
собственными силами прокладывать путь в будущее.

  

Действительно, мы являемся свидетелями ярких побед наших учеников и студентов на
международных научных олимпиадах и литературно-художественных конкурсах.

  

В этом году украинские школьники завоевали 6 золотых, 6 серебряных и 13 бронзовых
медалей на международных ученических олимпиадах.
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В прошлом году украинские студенты получили гран-при по математике, 8 украинских
команд вошли в первую десятку команд-победителей по программированию. Наши
молодые соотечественники не раз покоряли мировой шахматный олимп, им нет равных
во многих видах спорта.

  

Молодое поколение Украины - мощная творческая сила общества, способная хранить и
приумножать национальное богатство нашей великой страны.

  

Уверен: путь к модернизации Украины, к построению Европы в Украине лежит через
самореализацию каждого гражданина. И прежде всего, через реализацию потенциала
украинской молодежи.

  

Вы, наверное, сами не догадываетесь, какой огромный запас жизненной, умственной
энергии у каждого из вас.

  

К сожалению, сегодня довольно часто этот потенциал расходуется впустую. В лучшем
случае - на социальные сети, в худшем - на алкоголь и даже наркотики. Наша задача -
сделать все, чтобы первое европейское поколение Украины не стало потерянным
поколением.

  

Мы должны аккумулировать тот огромный запас энергии, который есть в каждом из вас,
и направить его на развитие украинского бизнеса, на развитие отечественной науки, на
качественное кадровое обновление государственного управления.

  

Как на практике реализовать эту цель?

  

Первая наша задача - мы должны качественно усилить образовательную политику.
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Именно образование - та движущая сила, которая позволит молодежи реализовать свой
творческий потенциал, воплотить в жизнь свои прогрессивные идеи, поставить Украину
на рельсы инновационного развития.

  

Уже с университетской скамьи молодежь должна получить возможность реализовать
свои знания, свой талант, свои творческие замыслы. Такую возможность мы можем
предоставить в рамках более тесного сотрудничества между университетами и
деловыми кругами. Чтобы уже со второго-третьего курса студенты владели не только
теоретическими знаниями, но и практическими навыками работы по специальности.

  

В Украине недостаточно используется потенциал бизнес-инкубаторов и технопарков при
вузах. Особенно это касается технического и IT-профиля.

  

Также необходимо и более сильное развитие университетов как научных центров, чтобы
студенты могли под руководством преподавателей участвовать в научных
исследованиях, осуществлять собственные научные разработки.

  

Мы должны провести детальную инвентаризацию системы государственного заказа.
Украинское высшее образование по инерции продолжает готовить большое количество
выпускников гуманитарного направления, в то время как на рынке труда наблюдается
дефицит специалистов инженерно-технических специальностей и сферы высоких
технологий.

  

Как следствие, государство часто вынуждено тратить дополнительные денежные
средства на переквалификацию выпускников вузов через центры занятости.

  

В этом смысле важно восстановление престижа рабочих профессий, а также
модернизация профессиональной подготовки в высших учебных заведениях I и II уровня
аккредитации.

  

Еще один важный вопрос - обеспечение академической мобильности студенческой и
учащейся молодежи. Для этого необходимы международные и межрегиональные
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программы обмена.

  

Вы должны общаться, вы должны делиться опытом и знаниями. Вы должны видеть мир -
знать, чем и как живет Европа, другие развитые страны. Вы должны оценивать лучшие
иностранные разработки и думать, как их улучшить и воплотить в Украине.

  

Сегодня довольно часто молодежь несколько отгораживается от своей страны, строя,
так сказать, «карьеру на экспорт».

  

Как пример могу привести сектор IT-технологий. Украина имеет очень высокие
качественные показатели по подготовке программистов. Однако значительная часть
подготовленных специалистов эмигрирует. А оставшиеся работают в рамках
иностранного бизнеса.

  

Мощная отрасль IT-технологий до сих пор не стала полноценной частью именно
украинской экономики.

  

Я призываю присутствующих здесь молодых программистов задуматься над
реализацией масштабных национальных IT-проектов, которые могли бы стать визитной
карточкой Украины. Например, создание мощной национальной поисковой системы. В
конце концов, Гугл также задумывался очень молодыми людьми.

  

Важную роль в социализации молодежи, в привитии таких ценностей как
ответственность и свободное мышление, в усилении коммуникативных и управленческих
навыков молодого поколения должно сыграть студенческое самоуправление. Я
призываю руководителей высших учебных заведений обратить внимание на усиление и
реализацию прав студенческого самоуправления в Украине.

  

Особое внимание я хочу обратить на подготовку молодых специалистов в сфере
национальной безопасности. Речь идет о правоохранительных органах и воинских
формированиях. Сегодня мы слышим много нареканий на работу именно этих органов
власти.
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В ближайшие недели, в рамках нашей подготовки к подписанию Соглашения об
ассоциации с Евросоюзом, должны быть приняты существенные изменения в законы о
правоохранительной системе.

  

Но я уверен: законодательные изменения - лишь часть решения существующего
комплекса проблем. Чтобы в корне изменить ситуацию, мы должны провести
существенное кадровое обновление правоохранительных органов.

  

Поэтому на преподавателях соответствующих вузов лежит огромная ответственность.
Вы должны готовить не просто высококлассных специалистов, вы должны прививать
правильные ценности.

  

Это патриотизм, это честность и неприятие коррупции в любых проявлениях, это
безусловное уважение к правам человека, это верховенство права.

  

Вторая наша задача - это качественное обновление молодежной политики. Современная
молодежная политика должна быть динамичной и соответствовать требованиям
времени.

  

В феврале 2013 года я подписал Указ о создании Министерства молодежи и спорта
Украины. Этот орган должен обеспечить более эффективное формирование и
реализацию государственной политики в молодежной сфере.

  

В ближайшее время будет утверждена Стратегия молодежной политики Украины. Она
будет предусматривать новые цели и задачи в реализации молодежной политики и
определит ее первоочередные шаги.

  

Ежегодно государство выделяет гранты для одаренной и научной молодежи, стипендии
для молодых спортсменов и деятелей искусства.
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В рамках социальных инициатив «Дети - будущее Украины» мы активизировали
деятельность Малой академии наук. Организовали работу 11 всеукраинских летних
школ для одаренных детей и молодежи.

  

Приятно отметить, что талантливой молодежи становится больше. Это основа для
оптимизма и веры в успешное будущее Украины.

  

Власти совместно с молодежными организациями должны разработать современную
концепцию воспитания молодежи. Ее основой должны стать патриотизм и гордость за
свою страну, сохранение и восстановление традиций, уважение к старшему поколению.

  

Чрезвычайно актуально создание сети областных молодежных центров, которые
должны стать центрами по работе с молодежью и помогать в реализации ее
потенциала.

  

Такая практика уже введена в ряде регионов, и я хотел бы распространить ее на всю
страну. Поручаю Кабинету Министров Украины разработать соответствующую
нормативную базу для создания и поддержки таких центров.

  

Особо хочу подчеркнуть: Правительству следует ежегодно предусматривать в
Государственном бюджете необходимые денежные средства для реализации
молодежных программ.

  

Третья наша задача и наш приоритет - это социальная поддержка молодежи. Молодежь
- одна из наиболее уязвимых категорий общества и нуждается в поддержке
государства.

  

Прежде всего, это - обеспечение жильем. Ситуация остается сложной. Для ее
улучшения Правительству необходимо, в конце концов, ускорить обороты
Государственной программы «Доступное жилье», развивать индивидуальное жилищное
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строительство для молодых семей в сельской местности.

  

Призываю Правительство совместно с банковским сектором разработать широкие
программы льготного кредитования для молодежи.

  

Нельзя оставлять без внимания и жилищные условия студентов.

  

Уверен, что есть необходимость разработать Государственную программу
«Студенческое и ученическое общежитие», которая должна предусмотреть не только
реконструкцию, но и строительство новых современных общежитий.

  

Второй важный социальный вопрос - это трудоустройство молодежи. 42% безработных -
это молодежь в возрасте до 35 лет.

  

Я поручаю Правительству внедрить систему обеспечения выпускников высших и
профессионально-технических учебных заведений первым рабочим местом. Первое
рабочее место для молодежи должно быть гарантированным.

  

Сейчас в Украине почти 45% всех госслужащих и работников местного самоуправления -
это молодежь. Это хороший показатель. Но проблема в том, что только около 15% всех
молодых госслужащих занимают руководящие должности. Эту статистику также следует
исправлять.

  

Уважаемые друзья!

  

Мы живем в мире, который меняется очень быстро. Именно молодежь, способная быстро
реагировать на вызовы времени, должна стать движущей силой всего украинского
общества.
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В процессе коренной модернизации Украины, который мы начали с 2010 года, особую
надежду я возлагаю на молодежь. Именно молодежь лучше понимает необходимость
экономических и социальных реформ. Именно молодежь - носитель европейских
ценностей свободы и ответственности - будет основой завтрашнего гражданского
общества Украины.

  

Молодые граждане должны учиться постепенно брать на себя ответственность за
дальнейшее развитие страны.

  

Я призываю каждого из вас действовать по известному выражению: «Не спрашивай, что
страна сделала для тебя. Спрашивай себя, что ты сделал для страны». Вы должны
осознавать свою ответственность не только за вашу жизнь, но и за жизнь вашей семьи,
вашего города, вашей страны.

  

Я призываю вас к постоянному открытому диалогу. Для меня очень важны мнения наших
молодых сограждан, которые прозвучат сегодня на форуме.

  

Заверяю, что все ваши наработки и рекомендации будут тщательно проанализированы и
проработаны. Государство вас услышит и не останется в стороне.

  

Желаю Вам творческого вдохновения, самореализации и исполнения желаний.

  

Желаю успешной работы вашему форуму.

  

Спасибо за внимание!
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